

KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CSARZA Imperatora Caley Rosyji.

z Wilna VS. 14 Stycznia 1800 w Sobotę

z Petersburga VS. 3 Stycznia.

Regimentu muszkietyerow Markłow-
 fkiego i Major Zolotnickoy na własną pro-
 szbę uwalnia się od służby. Podpółkowni-
 cy: półku huzarskiego Barona Szica Xiążę-
 Druckoy Sakolińskoy; regimentu garnizono-
 wego Olwińcowa Tomas, otrzymali rangę
 Półkownikow. Majorowie półku konnego
 Xiążęcia Ratiewa Sawin; Strzelcow Tito-
 wa z Worobiew zostają Podpółkownikami.
 Regimentu garnizonowego Graffa Decstro
 Lacerda, Major Deroberti, przyjmuje się po-
 dawnemu do służby, i w tymże regimencie
 jest umieszczony.

Uwalniają się od służby: regimentu
 grenadierow Rozenberga Półkownik Lomo-
 nosow z rangą General Majora, mundurem,
 i pensją gaży zupełney, regimentu Pionni-
 erow Major Wilkowatoy; półku Huzarow
 Golowina Półkownik Chitrowo. Woyska
 Uralskiego zmarły Major Mizinow z rangi li-
 sty wymazany. W lesnym Departamencie
 Konfiliarzami naznaczeni: uwolniony od słu-
 żby Półkownik Akliczejew, i Koleski Kon-
 filiarz Ozerow, którym dany jest stopień z
 porządku następujący.

Litewskiego Rządu Gubernińskiego Kon-
 filiarz Eliaszewicz w nadgodę długiej i o-
 choczey służby otrzymał stopień Stanu Kon-
 filiarza. Zasiadający w Końskiey expedy-
 cyi Tayny Konfiliarz Xiążę Galicjin uwal-
 nia się od obowiązkow; miejsce jego za-
 stąpi Sztajmeyster Muchanow. Moskiew-
 skiego Uniwersitetu Profesor Palitkowski
 został Kolektem Konfiliarzem. Wiborgski
 Vice Gubernator stanu Konfiliarz Oreus o-
 trzymał dostojność Aktualnego stanu Kon-
 filiarza, i teyże Gubernii Gubernatora.

Kurlandski Vice Gubernator stanu Kon-
 filiarz Hurko dla choroby na własną pro-
 szbę uwalnia się od służby z rangą Aktual-
 nego stanu Konfiliarza i pensją półow-
 gaży; Vice Gubernator m Kurlandskim na-
 znaczony Twerski Guberniński Prokurator sta-

nu Konfiliarz Arseniew. Aktualny Tayny
 Konfiliarz zawiadujący gabinetem Donau-
 row na własną prozbę uwolniony od obo-
 wiązkow, które pełnić będzie Ober Hof-
 mistrz Graf Tizenhausen, z pensją i nada-
 niami jakie miał poprzednik jego.

Ober Sekretarze Senatu Bogajewski i
 Titow zostają stanu Konfiliarzami. Po śmier-
 ci Taynego Konfiliarza Jaworskiego, w ban-
 ku Afsygnacyinym będzie Konfiliarzem u-
 wolniony od służby General Major Włodi-
 czin. Uwolniony od obowiązkow Tayny
 Konfiliarz i Senator Graf Mulsin Puszkina o-
 trzymał stopień Aktualnego Taynego Kon-
 filiarza.

z Wiednia 3 Stycznia z Gazety
Wiedeńskiej.

Dzień nowego roku był obchodzony
 z wielką uroczyścią w naszej stolicy.
 Cała leibgardya stanęła w paradzie. O go-
 dzinie z rana i wszyscy Postowie Dwor-
 row zagranicznych, Ministrowie stanu, Kon-
 filiarze, Generałowie i inne osoby dytyn-
 gwowańsze płci oboley, złożyli powinszo-
 wania zwyczajne Cesarstwu Jchmościom i
 caley familii. Nastąpił po południu wielki
 obiad przy głosowey i instrumentowey mu-
 zyce. U stole siedzieli, Cesarstwo Jchmość
 Wielcy Xięstwo Toskańscy, Arcy Xiążęta
 Jan i Antoni Bracia Monarchy. Arcy Xią-
 że Ferdinand Mediolański z Synem swoim
 Franciszkiem.

Dnia zawczorayszego Arcy Xiążę Jó-
 zef Królestwa Węgierskiego Palatinus z Mał-
 żonką swoją Wielką Xiężną Rosyiską Ale-
 xandrą wiechał do naszej stolicy. Cesarstwo
 Jchmość potykali przybywających w Stam-
 mersdorf. Według wiadomości odebranych
 z Pragi, Generalissimus Xiążę Italiyski Graf
 Suworow Rimnikski d. 26 Grudnia dawał
 bal wielki w mieszkaniu swoim dla wszy-
 stkich obecnych armii Rosyiskiej i Austry-
 ackiej Officerow; dnia zaś 29 zaszczycił przy-

tomnością swoją inny bal dany przez Hrabiego de Stampach.

Według rachunku dokładnego, umarło w roku 1799 w naszej stolicy osób 15,427; narodziło się dzieci płci obojczy 12 tysięcy; zaślubionych w 27 parafiach mieyskich par 2590.

General Kwaleryi Melas z głównej kwatery, Turinu 21 Grudnia donosi, że Graf Klenau d. 14 atakował szczęśliwie stanowiska nieprzyjacielskie na górze Cornua, i po długim odporze zaiol; w tym zdarzeniu batalion Bannatski i strzelce Brentano stawili się najlepiej. Francuzi zostawili nam cokolwiek ięńców pod mury Genueskie u stąpili. Inne ich diwizye dla śniegów nagle spadających w górach Liguryi, mianowicie zaś niedostatku żywności, wiele mieysc obranych opuszczając, cofają się ku Nizza. Od innych armii naszych nie mamy rapportu żadnego.

Niedawno dwóch razem gońców z Paryża przybiegło, do Posła Hiszpańskiego jeden, drugi do Ambasadora Ottomańskiej Porty; natychmiast rozeszła się pogłoska, że Francuzi starają się ufilnie przednieć Wielkiego Sultana; lecz Ministerium Tureckie odrzucić miało wszystkie propozycye dążące do zerwania ścisłych traktatów w teraźniejszym roku podpisanych z Mocarstwami przymierzonymi. Z Constantinopola donoszą, że Sidney Smith czyni wszelką gotowość do bombardowania Damietty; o dalszych poruszeniach Pałswana Oglou nie ślychać, już nawet utrzymują niektórzy, że o buncie nowym przestał myśleć.

Arcy Xiążę Karol ogłoszony został General Feld Marszałkiem woysk Austriackich; tenże stopień otrzymał General Kwaleryi Melas, w nagrodę chwalebnie zakończony kampanii we Włoszech. Xiążę Ferdinand Wurtembergski został kommandantem Wiednia, Wice Kommandantem Xiążę de Lichtenstein; Baronowi Kray dano Krzyż wielki Orderu wojennego Maryi Terefisy. Baron Alvinzi wyniesiony na stopień Prezydenta Nadwornej rady wojennej. Wkrótce mamy nadzieję odebrać wiadomość o odbiciu twierdzy Fenestrelles, Gavi, i całej Liguryi

z Londynu 21 Grudnia z Gazety Hamburgskiej.

Wielka flotta stoi dotąd w portach naszych; krążenie iey po morzu w teraźniejszym czasie byłoby mniej potrzebne, dla zwyczajnych wiatrów i nawałności, które nie przyjacielom przeszkadzają myśleć o napażeniu niudzierżaw Angielskich. Podobno Lord Bridport nie zechce ustąpić kommandy w kanale Lordowi S. Vincent, iednak Ministerowie dali mu poznać wyraźnie, że konieczna tey powolności iest potrzeba. Część zdobytych znalezionej na fregatach Hiszpańskich

dla niego przypadająca wyniosła 100 tysięcy F. S.

Mówiono już dawno o bliższej wyprawie ku brzegom Francuzkim; lecz o tym nie ieden powątpiwał; dziś za rzecz pewną ma każdy nastąpić mające wylądowanie w Departamentach Vendeyskich. Będzie to zaiste wyprawa nad inne większa ięśli w rzeczy samej 100 tysięcy woyska lądowego na okręta zabierzemy; do tey liczby oprocz Anglikow i przymierzeńców należąć mają Emigranci Francuzcy i półki Szwajcarskie na żołdzie W. Britanii będące.

To pewna, że regimentom do Irlandyi przeznaczonym wstrzymać się kazano. Ślychać nawet, że woysk postronnych Król Jmć ma swoim kosztem utrzymać w następującej kampanii daleko więcej niż przedtym. Powiadają że rząd Batawski donioł naszemu o wolnym na czas dalszy wprowadzeniu do portow Hollenderkich towarow z osad Amerykańskich, Ministerium stara się ufilnie, ażeby podobną wolność mieć mogli Anglicy w portach Francuzkich, z ką w zamianę bralibyśmy zboże nam potrzebne.

Kapitan Lee powracając ze Smirny, na okręcie swoim przywoził młodą Czirkaskę precudney piękności, którą wielki Sultan darował Posłowi swojemu u Dworu naszego. Osobliwość tego zdarzenia, piękność, mowa, i obcowanie niewolnicy, stały się w całym Londynie rozmow przyczyną. Właściciele bankowi mają dać wkrótce odpowiedź na żądanie pierwszego Ministra, który za przedłużenie przywileiow nadanych do lat 12 domaga się znaczney summy.

W pismach naszych znaydziemy następującą wiadomość o Tippto Saibie. Był to Monarcha nayspotężniejszy z pomiędzy Xiążąt Indyjskich; mógł być strasznym dla osad Angielskich; nierozsądek, porywczosć, przygotowania do wojny niewczesne i słabe zgubę mu przyniosły. Poległ w boiu mając lat 52. Nie było najmniejszego podobieństwa między nim a Oycem iego Hider Alim, ów z niskiego stanu zasługą i obrótem osiągnął nayswyższy, Królestwo założył, rozszerzył, i utwierdził, Anglikow nieprzyjaciel, nie raz naysobogatze ich dzierżawy ogniem zniszczył i mieczem.

Tippto Saib okrutny był w karaniu ikapy w rozdawaniu nagrody, niewdzięcznik i sakomy, żołnierz odważny, nie miał wodza dobrego przymiotow; gorliwy Muzulman, innych religii nie cierpiał; rozrzutny na strażki, nie umiał ziednać miłosć poddaństwa; źle woysku płać, lubił pieniądze, zbierać ich porządnie nie umiał. Trzy wojny prowadził z Anglikami; pierwszą przez Hyder Alego zaczęłą, dosć pomyślnie zakończył w r. 1783 przy pomocy Francuzkiej.

Drugą w r. 1790; zwyciężony przez

Lorda Cornwallis na on czas Wielkorząd-
cę osad Wschodnio Indyjskich pokoy upro-
fił; trzecią na koniec w terażniejszym roku
1799, w której Państwo i życie utracił.
Kray od Oyca zostawiony obszerniejszy
był niż Anglia, Szkocya, i Irlandya wzięte
razem; dochody roczne w 1782 wynosiły
16 millionow FS; wojska 200 tysięcy. Zo-
stał potomstwa 10; z tych syn tylko ie-
den uszedł w dalekie strony; bez ludu i
pieniędzy straszny być nie może dla
dzierżaw Angielskich.

Wiadomości z Indyi wschodniej ode-
brane doniosły że Kienlong Cesarz Chiński
umarł; żalobę po nim w całej Monarchii
na 12 miesięcy nakazano; następcą zostawił
jednego z synow, który już za życia Oy-
cowskiego rządu przez lat 2 sprawował. Ca-
łe Królestwo Mysore podzielone jest nastę-
piącym sposobem; część przywrócono po-
tomstwu dawnych Królów przez Hyder Ale-
go pokrzywdzonemu; Król dzisiejszy mieszkać
będzie w Seringapatnam pod strażą Angielską,
i pewną summę Kompanii Wschodniej co rok
opłacać powinien.

Drugą część kraiu Kompania nad inne
znaczniejszą do swoich dzierżaw przy-
łączyła; trzecią i czwartą dała w nadgrode
przywiązania i wierności zprzymierzonym
z sobą, Nizamowi i Rai Mysore. Wielko-
rządca Lord Mornington, dziś Margrabia
Welesley, zawoy Tippu Saiba, Szablę ie-
go, i wiele kamieni drogich przyjął w po-
darunku Margrabii Cornwallis. Wszyscy
Officyerowie i żołnierze armii Wschodniej,
iako też urzędnicy kompanii zbożali się
niezmiernie podziałem zdobyczy w Serin-
gapatnam znalezionej.

*z Paryża 31 Grudnia z Gazety
Hamburgskiej.*

Ogłoszono już listę 300 Prawodawcow;
tu nie wiele znalazło się imion znaiomych
narodowi; znaczniejsi: Belleville, Józef Bu-
onaparte, Duvivier, Dumas, Duval, Gassendi,
Gregoire, Latour D'Auvergne, Rousseau,
Sicyés, Savary, Levesque, &c. wybierając
Prawodawcow Senatorowie uważali, ażeby
każdy RPtey Departament, nie wysłcając
kraiow podbitych miał Reprezentanta swo-
iego. Niektórzy z wybranych wymówili
się od przyjęcia urzędu, na tych miejscu-
nowi będą wyznaczeni sposobem w kon-
stitucyi przepisany, z liczby trzech Kan-
dydatow przez Konsula, Tribunow, i Prawo-
dawcow podanych.

Konsulowie swoim wyrokiem przywo-
łali do kraiu obywatelów r. 1797 na de-
portacyą skazanych, wyznaczając każdemu
z nich miejsce do mieszkania pod dozo-
rem policyi. Tak naprzykład: Lafond, Car-
not, Barthelemy, Cochon, Villaret Marbois,
do Paryża stawić się powinni. O Genera-
lach Siehegru i Willot żądany wzmiarki nie
ma w dekrete; przeciwnie zaś umieszczono

ny jest w nim i do Paryża wezwany Bar-
rere lekarz, przyjaciel i rządow Robertspi-
erra uczeńnik.

Gdy rewolucyą zaczynał Buonaparte
cieszyli się obywatele wszyscy, nie tylko
że się widzieli wolnemi pod nieznosnego
iarzma 5 Direktorow, lecz nierównie bar-
dziej że się spodziewali prędkiego pokoju.
Przywróci nam małżonkowi mówily żony,
synow matki, Kapłanow, prawowierni; wol-
ny obrządek religiom, politycy; wkrzesł
handel, głósili kupcy; da nam robotę, rze-
mieślnicy; zmniejszy podatki, rolnicy; uka-
rze złodzieiow, właściciele; zgasi wojnę z
Szuunami, dóbr narodowych nabywcy; da
nam pokoy pożądany, wołał cały narod.

Lecz gdy się nie stało wszystko w
prędkim czasie według życzenia powszech-
nego, zaczynała wmawiać gminowi jakobi-
ni: woyna się przedłuży, szuanowie będą
mocniejszymi, podatki większe płacić rząd
każe, złodzieie zostaną nieukarani, handel
i przemyśl nie powstaną z upadku, nie oglą-
dacie nawieki waszych kapłanow, małżon-
kow, kochankow, synow, i przyjaciol. Cze-
kać trzeba kto prawdę powie. Lecz wy-
raz konsula w odezwie do żołnierstwa znać
daie, że pokoju prędkiego spodziewać się
nie mogą Francuzi.

Rada stanu wygotowała już dwa pro-
iekta, które nie tylko approbatę konsulow
i zgromadzenia prawodawczego znalazły, ale
też na powszechną w narodzie pochwałę
zasłużyły. Pierwszym zniesione są wszy-
stkie wyroki zabraniające święcenia dni in-
nych wyiowski dziełatkowe. Kapłani, na-
uczyciele i tym podobni odtąd będą wol-
nemi od wykonywania jakiej kolwiek bądź
przyięgi uczyniwszy iedyne oświadczenie
przed zwierzchnością w tych słowach: Obie-
cuję być wiernym konstitucyi. Naostatek
wszystkie Kościoły dotąd nie przedane, bę-
dą nie zwłócznie tym przywrócone, do któ-
rych należały na początku roku drugiego
RPtey; każdy więc odtąd wolnie i bez za-
tey od nikogo przeszkody obrządku religii
swoiey sprawować może.

Drugi projekt Rady stanu rozwiązuje
wątpliwosc, czyli dawniejsza szlachta Fran-
cuzka i krewni Emigrantow tylo poprzedza-
jącymi wyrokami od sprawowania wszelkich
urzędow oddaleni, mogą być użytymi do
publiczney poslugi lub nie? Twierdzi ra-
da stanu, że gdy w nowej Konstitucyi da-
wniejsze ustawy potwierdzone nie są wy-
rażnie, tym samym są już zniesione. Usta-
wy one były owocem niedoyrzałym zamie-
szania domowego, dziełem rządu słabego i
niesprawiedliwego. Rząd dzisiejszy w ro-
zdawaniu kraiowych dostoyności, na cnotę,
patriotyzm, i talenta wzgląd mieć powi-
nien.

Nowy Konsulow wyrok, wspomniaw-
szy krótko, iak nieprzyzwoicie postępowa

li Direktorowie z Oycem S. Piusem 6 w życiu i po śmierci; nie mając względu żadnego na wiek podeszły, i najwyższą dośrotość w Chrześcijańskim świecie, kazał zwłoki jego pogrześć w Valence najwspólniejszym obrządkiem, i monument nad grobem wystawić.

Konsul Buonaparte Generała Augereau wyznaczył komendantem wojsk Francuzkich u Batawów; w liście swoim wyraziwszy zasługi jego, nakoniec oświadcza, iż jeśli by przynaglony okolicznościami sam w obozach stawać musiał, nie zostawiłby nieczynnym Generała Augereau, pamiętając jak potężnie się przyczynił do pomyślności oręża Francuzkiego na Włoskiej kampanii, mianowicie pod Castiglione,

Do Generała S. Cyr pisząc Buonaparte, podziękował za zwycięstwo nad prawym skrzydłem armii Austriackiej odniesione w Gerueńskim kraju; żołnierzom ukontentowanie kazał oświadczyć, i diploma przesłał, które Generała S. Cyr wynosi na stopień pierwszego Namieśnika (Lieutenant) Generała en chef. Nakoniec darował kosztowny pałasz, który dawniej miał być ofiarowany Wielkiemu Sultanowi.

Semonville Posłem wyznaczony w Hadze; Truguet komendantem w Brescie; Guyton Morveaux Chymik dozorcą Mefinicy. Uważano że w dzień instalacji swojej Konsul Buonaparte wziął za hasło; Friderik 2. i Dugommier. Jmie Wielkiego Króla światu całemu jest głośnie. Dugommier odzyskałszy Toulon z rąk Angielskich, odniósł wiele zwycięstw nad Hiszpanami, Rousillon odzyskał; nakoniec w ostatniej rozprawie r. 1794 nie daleko Figures poległ na placu.

Odezwa do Szuanów i mieszkających obywatelów w Departamentach zachodnich, mocno jest napisana. Oplakuje Konsul okropne skutki wojny domowej; winę po części domowym i obcym intrygom przyznaje. Oświadcza chęć leczenia zastarzałej choroby; wolność sprawowania obrządków religii, powrócenie do kraju deportowanych przyrzeka, nie mniej poprawić w Administracji cokolwiek wyszło z obrębów. Namilość wspólnej Ojczyzny zaklina wszystkich, ażeby rozlaniu krwi obywatelskiej kiedykolwiek koniec położyć chcieli,

Do tej proklamacyi przyłączony jest przepis, co obu stronom czynić należy dla przywrócenia domowej spokoyności. A na przód broń wszelką, armaty, strzelbę, miarowicie z Anglii dostarczoną, wydać mieszkańcy powinni, i na miejscach przez Ge-

nerała Hedouville wyznaczonych złożyć. Zatem wszyscy otrzymają amnestyą powszechną; ktokolwiek do tych przepisów stosować się nie zechce, ma być nie mieszkać ogłoszony wyjętym z pod opieki prawa i nowej konstitucyi.

Przywodząc do skutku teyże artykuł obiecujący walecznym żołnierzom nagrodę, Buonaparte przepisał, ażeby odtyd dystrygujący się męstwem, nie tylko broń nad innych ozdobniejszą mieli; ale też odbierali żołd nieco większy. W Pałacu dawniej Jnwalidow, między posagami Marszałka Turenne i wielu dawniejszych Rycerzow mają stać inne dla Generałów Republikantkich: Dampierre, Dugommier, Marceau, Hoche, i Joubert.

Szef brigady Duroc powrócił z Berlina. Armie nasze stara się Minister wojenny mieć w najogromniejszym stanie na przyszłą kampanię. General Mack wkrótce wolność odzyska przez zamianę. Daubenton 83 letni weteran na ostatnim posiadzeniu Senatu apoplexyą ruszony został. Powiadają że Ex Direktor Carnot gdy powróci, przez konsula Buonaparte w radzie stanu pomieszczony, w Departamencie wojennym zasiadać będzie; talenta jego i zasługi Ojczyźnie są wiadome.

W odezwie do mieszkańców wyspy S. Domingo, pierwszy konsul chwala waleczność Murzynów; zapewnia że prawa i swobody nieknięte zostają; donosi że wkrótce przyślą nowe przepisy, według których osady Francuzkie rządzić się powinny. Ex Konsul Sieyes dobra Crosne sobie w podarunku ofiarowane przyjął. Dnia intrzyzszego Tribunał i zgromadzenie prawodawcze instalowane będzie; o przyjęciu konstitucyi w Departamentach. Konsulowie donieśli Senatorom; w Paryżu znalazło się przeciwnego zdania osob 40.

Buonaparte ogłosił kazał rapport przez Generała Desaix pisany iestacze d. 7 sierpnia w Egipcie wyższym; znajduje się w nim opisanie dość obszernie czynności pomianionego Wodza, zaczawszy od 16 Grudnia r. 1798. Miał do czynienia z wielką liczbą nieprzyjaciół; armia ich składała się z Mameluków, Beduinów, i Arabów z kraiu Yambo przez morze czerwone zprzewodzonych. Przywodziłi, Murad, Bey Hassan, i 8 innych przedtym rządców Egiptu, nie licząc Szeikow i Szerifow Arabskich; po wielu bitwach, gdy niekarany nieprzyjaciół i mniej ćwiczony, ognia z armat i ręcznej broni nie wytrzymywał, armia rozwiązana została. Egipt wyższy aż za kataraktę podbity, port Cofsyer wzięty, Murad Bey nie wiadomo zginął czyli też uszedł do Barbaryi.

D O D A T E K

D O

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna W. S. 14 Stycznia 1800 w Sobotę.

z Bruxelles 24 Grudnia z Gazety Frankfortskiej.

Wojska w Departamentach Belgickich stojące są w nieustannym poruszeniu; niektóre idą jedne z kraju, drugie na ich miejsce przychodzą. przygotowanie do przyszłej kampanii bardzo nagłe; nad Renem do 70 tysięcy żołnierza zgromadzić kazano. Xiążę d' Artemberg, Xiążę de Beaufort, i wiele innych osób distinguished, powróciło do kraju; bywli Dyrektorowie wziętych na registerze emigrantów położyc kazali, chociaż żaden z domu nie chciał wyjeżdżać.

z Palermo 16 Listopada z Gazety Courier du Bas Rhin.

Między mieszkańcami naszej stolicy a żołnierzem Turckim przyszło do krwawej rozprawy; ostatnich niekarność stała się przyszyną nieszczęścia. 110 Turkow zginęło w tej wrzawie; komendant nie mogąc otrzymać satysfakcyi iakiej żądał, oddał się z portu, zmierzając do Constantynopola. Później odebraliśmy wiadomość, iż między nim a wice Admiralem powstała niełgoda. Rzecz iak się skończy nie wiadomo.

z Constantynopola 30 Listopada z Gazety Courier du Bas Rhin

Potwierdza się wiadomość o kapitulacyi ofiarowanej przez Generala Kleber, który tym sposobem chciał armii Francuzkiej odstąpić z Egiptu wyprowadzić w całości; czyniąc to podobno za wyraznym rozkazem najwyższego wodza Buonaparte. Rzecz nie pewna, iak przyioli propozycyą Wielki Wezyr; lecz podobno do ugody nie przyjdzie, ponieważ ostatnie listy Siryjskie zapewniają o przygotowaniach ogromnych, które czyniemy na wyrwanie mocą Egiptu z pod nieprzyjacielskiego iarzma.

Lord Elgin Ambasador Króla W. Brytannii d. 22 miał konferencyą z Reis Effendim, nazajutrz z P. Spencer Smith i wielo Officerami udał się do Kaimakana,

czyli W. Wezyra zastępcy, u którego zaraz przy pierwszej audyencyi zrobiono zamianę ratyfikacyi traktatu przymierza między Portą i Anglią zawartego. W tym zdaniu Kaimakan rozdał Anglikom 10 Szub Sobolich, 8 gronościowych, i wiele kaptanów; nadto samemu Ambasadrowi konia dzielnego. Podarunki od Króla Jmci W. Brytannii Porcie przyślane, d. 28 oddane zostały zwykłym obrządkiem. Traktat jeszcze nie jest ogłoszony.

z Turinu 19 Grudnia z Gazety Courier du Bas Rhin

General Melas bawi w naszej stolicy; czekając z Wiednia rozkazow, czyli armia ma postawić na leżach, albo też zimowa kampanią zaczynać, do wszystkiego jest gotowość zupełna. Twierdzą Gawińska General Hohenzollern; pod Fenestrelles znajduje się Keim z dywizyą; Kummer został komendantem naszej citadelli. Słychać że Francuzi miasto Genue opuściwszy, garnizon trzymają w 4 Zamekach portu bliższych. Hrabia Klenau odebrawszy posiłki spodziewane nieprzyjaciela, przymusi do ustępu

z Pawii 22 Grudnia z Gazety Courier du Bas Rhin.

Odbieramy wiadomość z Pontremoli że General Klenau raz jeszcze przymuszony został wojska swoje zciągnąć do wschodniej części kraju Liguryjskiego; jedna z dywizyi jego zbliżywszy się do miasta Genui, odcięta, zewsząd opasana, w niewolę poszła. Nie wiadomo czy dalej trzyma Sestri. Podobno więźcie Genui nie jest tak bliskie iakieśmy się spodziewali; naywiększą jednak do tego przeszkodą Austriakom będą wielkie w górach śniegi.

z Wenecyi 21 Grudnia z Gazety Courier du Bas Rhin.

Conclave dotąd nieukończone, wószrode Kardynał Albani był bardzo bliskim wyniesienia na stolicę Apostolską; Bellisio ni po nim liczył głosow 20; wczora 22.

w lek jeszcze nie stawalo; Gerdil za tyłko miał 19, teraz ledwie 10; Volenty dziś 19; wnoszą wszyscy że Kardinal Bellisoni obrany będzie. Z Palermo wiadomość odbieramy, że Król Jmć Dwóch Sicilii pomienne miało niezawsze stolicą Państwa ogłosił, i w nim mieszkać będzie.

z Auszpurga 30 Grudnia z Gazety Hamburgskiej.

Deputowani Cyrkułu Szwabskiego podali Ministrowi W. Brytanii Wickham notę wyrażając, iż na żądanie Arcy Xiążęcia

Karola pomienionego Cyrkuł gotow jest dać contingens 10 tysięcy 800 żołnierza, byleby Anglia przyłożyć się chciała do utrzymania onego aż do końca wojny, płacąc w roku pierwszym po 150 złotych Reńskich na człowieka, w leciech zaś następujących 100 tylko. Jeżeli zaś Gabinet Londyński subsydiów dać nie zechce, przynajmniej niech pożyczycy Cyrkułowi million FS; ta summa w pewnym czasie bez procentu jednak, zwrócona będzie. P. Wickam nie dał jeszcze żadney na notę odpowiedzi. Arcy Xiążę Karol ma wkrótce tąd przejeżdżać do Wiednia.

Medycińskie Collegium poczytując obowiązkiem swoim postrzegać zdrowia powszechnego, dochodziło natury i własności ukazującej się teraz choroby; jest to taż sama, która Roku 1588 w całych Niemczech, R. 1733 w całej Europie, Roku 1782 w różnych Państwa Rosyjskiego miastach była zageszczona. Gdy ta choroba nie będzie opatrywana pilnie, lub leczona będzie nie przyzwoitym sposobem, może się przemienić w bardzo szkodliwe boleści, osobliwie u ludzi słabych którzy mają nadwątlone siły. Przeto Collegium dla przedszego i lżeyszego iey leczenia, na użytek mianowicie pospółstwa przepisuje następujące sposoby.

Naprzód zaś wiedzieć trzeba, że ta choroba początek swój bierze w gardle, nosie i pierśiach; przytym czuć się daje ziębienie i gorączka na przemian; później bez przestannie gorączka, pragnienie, ból głowy, naybardziej we łbie, opadnienie całego ciała, ściśnienie pierśi, ból w pachwinach i stawach, nos czasem suchy, czasem wilgotny, łzy płyną z oczu, Kaszel w początku suchy, daley wilgotny; co wszystko przed nocą bardziej niż we dnie dolega, z większą lub mnieyszą gorączką.

W samym więc początku choroby wziąć trzeba Soli Sibirskiej dwie łyżki stołowe, rozpuścić w Szklance wody letniej, i wypić dla rozwolnienia żołądka; do czego też służyć może dobry rosół ogurkowy. Jeżeli kto czuje gorycz w gardle lub nauzye, powinien wziąć na wonity, do czego przepisane są dla prostego ludu w Aptekach recepty. Wstrzymać się należy od pospolitych pokarmow i gorących napoiow; używać kleyku owsianego, lub kaszki; pić sok żurawinowy z wodą, albo dobry kwas, naylepiej zaś kwiat bzowy z Octem i miodem, póki się nie zmniejszy choroba. Znaki powracającego zdrowia będą następujące; wilgoć z kaszlem odchodząca gęsta, trochę kleyka, i poty. W ten czas pić naywięcej wyżej opisanego napoiu, przydając trochę imbiru na proch starłego; powoli zaś wracać się do używania pokarmow pospolitych. Ludzie chorzy zostawać mają w Jzbach miernie ciepłych.

W Kamienicy W. JP. Houwalta Podstolego na Skopowce znajdują się do przedania nowa Basztarda i nowa Karyolka.